



ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE LAGOA NOVA
"Vereador Vicente Alves de Souza"

COMPOSIÇÕES ANALÍTICAS PRÓPRIAS

				LEIS SOCIAIS		LEIS SOCIAIS	
				116,74% (HORA) - 72,41% (MÊS)		87,36%(HORA) - 48,96%(MÊS)	
				BDI	UND		
COMP. 01	CHAMPIM DE CONCRETO PRÉ-MOLDADO			0,00	M	57,63	57,63
CÓDIGO - SINAPI JUNHO 2022	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO SEM DESONERAÇÃO	PREÇO UNITÁRIO COM DESONERAÇÃO	VALOR TOTAL SEM DESONERAÇÃO	VALOR TOTAL COM DESONERAÇÃO
INSUMO	34449 ACO CA-50, 6,3 MM, DOBRADO E CORTADO	KG	0,8000	12,8500	12,8500	10,2800	10,2800
INSUMO	1524 CONCRETO USINADO BOMBEAVEL, CLASSE DE RESISTENCIA C20, COM BRITA 0 E 1, SLUMP = 100 +/- 20 MM, INCLUI SERVICO DE BOMBEAMENTO (NBR 8953)	M3	0,0100	496,6100	496,6100	4,9661	4,9661
PESQUISA	PESQUISA 61 FORMA PLANA PARA ESTRUTURAS, EM COMPENSADO PLASTIFICADO DE 10MM, 02 USOS, INCLUSIVE ESCORAMENTO - REVISADA 07.2015	M2	0,3500	121,1000	121,1000	42,3850	42,3850
SUB-TOTAL:						57,6311	57,6311
SUB-TOTAL:						0,0000	0,0000
TOTAL:						57,6311	57,6311
TOTAL COM BDI: 0,00 %						57,6311	57,6311
VALOR ADOTADO						57,63	57,63
REFERÊNCIA - COMPOSIÇÃO ORSE/SE - SERVIÇOS 08637 (MAIO/2022) - coeficientes							

Francisco Felipe da Costa Neto
Eng. Civil
CREA/RN nº 212015894-0

					LEIS SOCIAIS		LEIS SOCIAIS		
					116,74% (HORA) - 72,41% (MÊS)		87,36%(HORA) - 48,96%(MÊS)		
COMP. 02		ADMINISTRAÇÃO LOCAL REFORMA		BDI	UND	6.513,48		5.655,15	
CÓDIGO - SINAPI JUNHO 2022		DESCRIÇÃO		UNIDADE	QUANTIDA	PREÇO UNITÁRIO SEM DESONERAÇÃO	PREÇO UNITÁRIO COM DESONERAÇÃO	VALOR TOTAL SEM DESONERAÇÃO	VALOR TOTAL COM DESONERAÇÃO
COMPOSIÇÃO	90777	ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA JUNIOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES		H	30,0000	93,6900	80,9600	2.810,7000	2.428,8000
COMPOSIÇÃO	90780	MESTRE DE OBRAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES		H	102,0000	27,6300	24,1000	2.818,2600	2.458,2000
COMPOSIÇÃO	90766	ALMOXARIFE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES		H	0,0000	18,4400	16,1100	0,0000	0,0000
COMPOSIÇÃO	88255	AUXILIAR TÉCNICO DE ENGENHARIA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES		H	27,0000	32,7600	28,4500	884,5200	768,1500
						SUB-TOTAL:		6.513,4800	5.655,1500
						TOTAL:		6.513,4800	5.655,1500
						TOTAL COM BDI: 0,00 %		6.513,4800	5.655,1500
						VALOR ADOTADO		6.513,48	5.655,15
REFERÊNCIA - COMPOSIÇÃO PRÓPRIA ADM LOCAL									

				LEIS SOCIAIS		LEIS SOCIAIS		
				116,74% (HORA) - 72,41% (MÊS)		87,36%(HORA) - 48,96%(MÊS)		
		BDI	UND					
COMP. 03	PELÍCULA EM POLIESTER PARA VIDROS	0,00	M2			56,49	55,60	
CÓDIGO - SINAPI JUNHO 2022	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANTIDA	PREÇO	PREÇO UNITÁRIO	VALOR TOTAL	VALOR TOTAL	
				UNITÁRIO SEM DESONERAÇÃO	COM DESONERAÇÃO	SEM DESONERAÇÃO	COM DESONERAÇÃO	
COMPOSIÇÃO	PESQUISA 28	PELICULA PARA VIDROS	M2	1,0000	46,7272	46,7272	46,7272	46,7272
					SUB-TOTAL:		46,7272	46,7272
		VIDRACEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,5000	19,5200	17,7400	9,7600	8,8700
					SUB-TOTAL:		9,7600	8,8700
		TOTAL:		56,4872	55,5972			
		TOTAL COM BDI: 0,00 %		56,4872	55,5972			
		VALOR ADOTADO		56,49	55,60			
REFERÊNCIA - COMPOSIÇÃO CAERN/RN - SERVIÇOS100127 (NOV/2018) - coeficientes								

Francisco Felipe da Costa Neto
 Eng. Civil
 CREA/RN nº 212015894-0

				LEIS SOCIAIS		LEIS SOCIAIS	
				116,74% (HORA) -		87,36%(HORA) -	
				72,41% (MÊS)		48,96%(MÊS)	
				BDI	UND		
PLATAFORMA ELEVATÓRIA PARA PNE, CABINADA, MODELO UNILATERAL (UN140/1 ENTRADA)/ADJACENTE(ADJ140/2 ENTRADA) DIM.CABINE 1110X1400X2000MM, AÇO CARBONO PINTADO, FECHAMENTO ALUMINIO COMP.(ACM) 02 PARADAS PERC.3M CX.CORRIDA ALVENARIA, DA APTUS OU SIMILAR				0,00	UND	44.150,00	44.150,00
COMP. 04							
CÓDIGO - SINAPI JUNHO 2022	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANTIDA	PREÇO UNITÁRIO SEM DESONERAÇÃO	PREÇO UNITÁRIO COM DESONERAÇÃO	VALOR TOTAL SEM DESONERAÇÃO	VALOR TOTAL COM DESONERAÇÃO
PESQUISA	PESQUISA 60	UNID	1,0000	44.150,0000	44.150,0000	44.150,0000	44.150,0000
				SUB-TOTAL:		44.150,0000	44.150,0000
				SUB-TOTAL:		0,0000	0,0000
				TOTAL:		44.150,0000	44.150,0000
				TOTAL COM BDI: 0,00 %		44.150,0000	44.150,0000
				VALOR ADOTADO		44.150,00	44.150,00
REFERÊNCIA - COMPOSIÇÃO ORSE/SE - SERVIÇOS 13304 (MAIO/2022) - coeficientes							

Francisco Felipe da Costa Neto
Eng. Civil
CREA/RN nº 212015894-0

					LEIS SOCIAIS 116,74% (HORA) - 72,41% (MÊS)	LEIS SOCIAIS 87,36%(HORA) - 48,96%(MÊS)
					BDI	UND
REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PAREDES EXTERNAS EM PORCELANATO STELL CORTEN OU SIMILAR (PLACAS DE 60 X 120 CM), ALINHADAS A PRUMO, APLICADO EM SUPERFÍCIES EXTERNAS DA SACADA. AF_10/2014					0,00	M2
COMP. 05					162,56	158,17
CÓDIGO - SINAPI JUNHO 2022					PREÇO UNITÁRIO SEM DESONERAÇÃO	PREÇO UNITÁRIO COM DESONERAÇÃO
	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANTIDA	DESONERAÇÃO	VALOR TOTAL SEM DESONERAÇÃO	VALOR TOTAL COM DESONERAÇÃO
INSUMO	38195	PISO PORCELANATO, BORDA RETA, EXTRA, FORMATO MAIOR QUE 2025 CM2	M2	1,0900	90,6500	90,6500
INSUMO	37596	ARGAMASSA COLANTE TIPO AC III E	KG	9,8400	1,8700	1,8700
SUB-TOTAL:					117,2093	117,2093
COMPOSIÇÃO	88256	AZULEJISTA OU LADRILHISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,3800	23,6000	21,2500
COMPOSIÇÃO	88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,6900	18,5300	16,8700
SUB-TOTAL:					45,3537	40,9653
TOTAL:					162,5630	158,1746
TOTAL COM BDI: 0,00 %					162,5630	158,1746
VALOR ADOTADO					162,56	158,17
REFERÊNCIA - COMPOSIÇÃO SINAPI - SERVIÇOS 88788(MAIO/2022) - coeficientes						

Francisco Felipe da Costa Neto
Eng Civil
CREA/RN nº 212015894-0

					LEIS SOCIAIS 116,74% (HORA) - 72,41% (MÊS)	LEIS SOCIAIS 87,36%(HORA) - 48,96%(MÊS)				
					BDI	UND				
GRADIL EM ALUMÍNIO ANODIZADO BRANCO, COM BARRAS DE APOIO EM ALUMÍNIO ANODIZADO BRANCO DE 2"X2" E BARRAS INTERMEDIÁRIAS E VERTICAIS EM ALUMÍNIO ANODIZADO BRANCO DE 1" X 1/2"					0,00	M2				
COMP. 06					332,23	328,21				
CÓDIGO - SINAPI JUNHO 2022	DESCRIÇÃO				UNIDADE	QUANTIDA	PREÇO UNITÁRIO SEM DESONERAÇÃO	PREÇO UNITÁRIO COM DESONERAÇÃO	VALOR TOTAL SEM DESONERAÇÃO	VALOR TOTAL COM DESONERAÇÃO
PESQUISA	PESQUISA 62			GRADIL EM ALUMÍNIO ANODIZADO BRANCO, COM BARRAS DE APOIO EM ALUMÍNIO ANODIZADO BRANCO DE 2"X2" E BARRAS INTERMEDIÁRIAS EM ALUMÍNIO ANODIZADO BRANCO DE 1" X 1/2"	M2	1,0000	280,0000	280,0000	280,0000	280,0000
INSUMO	367			AREIA GROSSA - POSTO JAZIDA/FORNECEDOR (RETIRADO NA JAZIDA, SEM TRANSPORTE)	M3	0,0200	91,1700	91,1700	1,8234	1,8234
INSUMO	1379			CIMENTO PORTLAND COMPOSTO CP II-32	KG	6,3400	0,6100	0,6100	3,8674	3,8674
INSUMO	4721			PEDRA BRITADA N. 1 (9,5 a 19 MM) POSTO PEDREIRA/FORNECEDOR, SEM FRETE	M3	0,0300	144,2400	144,2400	4,3272	4,3272
							SUB-TOTAL:		290,0180	290,0180
COMPOSIÇÃO	88309			PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,0000	23,6800	21,3200	23,6800	21,3200
COMPOSIÇÃO	88316			SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,0000	18,5300	16,8700	18,5300	16,8700
							SUB-TOTAL:		42,2100	38,1900
							TOTAL:		332,2280	328,2080
							TOTAL COM BDI: 0,00 %		332,2280	328,2080
							VALOR ADOTADO		332,23	328,21
REFERÊNCIA - COMPOSIÇÃO ORSE/SE - SERVIÇOS 11494 (MAIO/2022) - coeficientes										

				LEIS SOCIAIS			
				116,74% (HORA) -	87,36%(HORA) -		
				72,41% (MÊS)	48,96%(MÊS)		
				56,23	55,02		
COMP. 07	FRISO GRANITO CINZA 2CM	BDI	UND				
		0,00	M				
CÓDIGO -				PREÇO	PREÇO UNITÁRIO	VALOR TOTAL	VALOR TOTAL
SINAPI				UNITÁRIO SEM	COM	SEM	COM
JUNHO				DESONERAÇÃO	DESONERAÇÃO	DESONERAÇÃO	DESONERAÇÃO
2022	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANTIDA				
	FILETE EM GRANITO CINZA						
	ANDORINHA, L=4 CM, E= 2 CM, COM						
PESQUISA	PESQUISA 64 ACABAMENTO ABOLEADO	M	1,0300	42,0000	42,0000	43,2600	43,2600
	ARGAMASSA CIMENTO E AREIA						
	TRAÇO T-1 (1:3) - 1 SACO CIMENTO						
	50KG / 3 PADIOLAS AREIA DIM. 0.35 X						
	0.45 X 0.23 M - CONFEÇÃO						
PESQUISA	PESQUISA 63 MECÂNICA E TRANSPORTE	M3	0,0006	507,9800	507,9800	0,3048	0,3048
SUB-TOTAL:						43,5648	43,5648
OMPOSIÇÃO	88309 PEDREIRO COM ENCARGOS						
	COMPLEMENTARES	H	0,3000	23,6800	21,3200	7,1040	6,3960
	SERVENTE COM ENCARGOS						
OMPOSIÇÃO	88316 COMPLEMENTARES	H	0,3000	18,5300	16,8700	5,5590	5,0610
SUB-TOTAL:						12,6630	11,4570
TOTAL:						56,2278	55,0218
TOTAL COM BDI: 0,00 %						56,2278	55,0218
VALOR ADOTADO						56,23	55,02
REFERÊNCIA - COMPOSIÇÃO ORSE/SE - SERVIÇOS 09597 (MAIO/2022) - coeficientes							

Francisco Feline da Costa Neto
 Eng. Civil
 CREA/RN nº 212015894-0

					LEIS SOCIAIS		LEIS SOCIAIS			
					116,74% (HORA) - 72,41% (MÊS)		87,36%(HORA) - 48,96%(MÊS)			
					BDI	UND				
REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PAREDES EXTERNAS EM PORCELANATO PIETRA-LOMBARDA-GRIGIO-EXTERNO OU SIMILAR (PLACAS DE 90 X 90 CM), ALINHADAS A PRUMO, APLICADO EM SUPERFÍCIES EXTERNAS DA SACADA. AF_10/2014					0,00	M2	162,56	158,17		
COMP. 08										
CÓDIGO - SINAPI JUNHO 2022										
DESCRIÇÃO					UNIDADE	QUANTIDA	PREÇO UNITÁRIO SEM DESONERAÇÃO	PREÇO UNITÁRIO COM DESONERAÇÃO	VALOR TOTAL SEM DESONERAÇÃO	VALOR TOTAL COM DESONERAÇÃO
PISO PORCELANATO, BORDA RETA, EXTRA, FORMATO MAIOR QUE 2025 CM2					M2	1,0900	90,6500	90,6500	98,8085	98,8085
INSUMO 38195										
INSUMO 37596 ARGAMASSA COLANTE TIPO AC III E					KG	9,8400	1,8700	1,8700	18,4008	18,4008

Francisco Felipe da Costa Neto

Eng. Civil

CREA/RN nº 212015894-0

					LEIS SOCIAIS		LEIS SOCIAIS	
					116,74% (HORA) - 72,41% (MÊS)		87,36%(HORA) - 48,96%(MÊS)	
					BDI	UND		
LAVATÓRIO LOUÇA DE CANTO (DECA-IZY, REF L-10117 OU SIMILAR) SEM COLUNA, C/ SIFÃO CROMADO, VÁLVULA CROMADA, ENGATE CROMADO, EXCLUSIVE TORNEIRA					0,00	M2	463,72	456,86
COMP. 09	CÓDIGO - SINAPI JUNHO 2022	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANTIDA	PREÇO UNITÁRIO SEM DESONERAÇÃO	PREÇO UNITÁRIO COM DESONERAÇÃO	VALOR TOTAL SEM DESONERAÇÃO	VALOR TOTAL COM DESONERAÇÃO
PESQUISA	PESQUISA 65	FIXAÇÃO P/ LAVATÓRIO - PARAFUSOS (DECA - REF: SP-7 OU SIMILAR)	CJ	1,0000	12,6600	12,6600	12,6600	12,6600
PESQUISA	PESQUISA 66	LAVATÓRIO LOUÇA, DE CANTO, LINHA IZY, REF. 10117, DECA OU SIMILAR	UND	1,0000	136,7500	136,7500	136,7500	136,7500
INSUMO	38643	VALVULA EM METAL CROMADO PARA LAVATORIO, 1 " SEM LADRAO	UN	1,0000	41,0000	41,0000	41,0000	41,0000
INSUMO	6136	SIFAO EM METAL CROMADO PARA PIA OU LAVATORIO, 1 X 1.1/2 "	UN	1,0000	164,0000	164,0000	164,0000	164,0000
INSUMO	11683	ENGATE / RABICHO FLEXIVEL INOX 1/2 " X 30 CM	UN	1,0000	37,6100	37,6100	37,6100	37,6100
					SUB-TOTAL:		392,0200	392,0200
COMPOSIÇÃO	88267	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,7500	22,4400	20,1800	39,2700	35,3150
COMPOSIÇÃO	88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,7500	18,5300	16,8700	32,4275	29,5225
					SUB-TOTAL:		71,6975	64,8375
					TOTAL:		463,7175	456,8575
					TOTAL COM BDI: 0,00 %		463,7175	456,8575
					VALOR ADOTADO		463,72	456,86
REFERÊNCIA - COMPOSIÇÃO ORSE/SE - SERVIÇOS 07350(MAIO/2022) - coeficientes								

Francisco Felipe da Costa Neto
 Eng. Civil
 CREA/RN nº 212015894-0

					LEIS SOCIAIS 116,74% (HORA) - 72,41% (MÊS)	LEIS SOCIAIS 87,36%(HORA) - 48,96%(MÊS)	
		BDI	UND				
COMP. 10	LETRA EM AÇO INOX ESCOVADO/POLIDO 50 X 50CM - INSTALADO	0,00	UND			243,09	242,50
CÓDIGO - SINAPI JUNHO 2022	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANTIDA	PREÇO UNITÁRIO SEM DESONERAÇÃO	PREÇO UNITÁRIO COM DESONERAÇÃO	VALOR TOTAL SEM DESONERAÇÃO	VALOR TOTAL COM DESONERAÇÃO
PESQUISA	PESQUISA 67 LETRAS AÇO ESCOVADO 50 X 50CM	UND	1,0000	237,1700	237,1700	237,1700	237,1700
				SUB-TOTAL:		237,1700	237,1700
COMPOSIÇÃO	88309 PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,2500	23,6800	21,3200	5,9200	5,3300
				SUB-TOTAL:		5,9200	5,3300
				TOTAL:		243,0900	242,5000
				TOTAL COM BDI: 0,00 %		243,0900	242,5000
				VALOR ADOTADO		243,09	242,50
REFERÊNCIA - COMPOSIÇÃO ORSE/SE - SERVIÇOS 12047(MAIO/2022) - coeficientes							

Francisco Felipe da Costa Neto
 Eng. Civil.
 CREA/RN nº 212015894-0

					LEIS SOCIAIS 116,74% (HORA) - 87,36%(HORA) - 72,41% (MÊS) 48,96%(MÊS)		
		BDI	UND				
COMP. 11	LETRA EM AÇO INOX ESCOVADO/POLIDO 25 X 25CM - INSTALADO	0,00	UND			124,54	123,95
CÓDIGO - SINAPI JUNHO 2022	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANTIDA	PREÇO UNITÁRIO SEM DESONERAÇÃO	PREÇO UNITÁRIO COM DESONERAÇÃO	VALOR TOTAL SEM DESONERAÇÃO	VALOR TOTAL COM DESONERAÇÃO
PESQUISA	PESQUISA 68	LETRAS AÇO ESCOVADO 25 X 25CM	UND	1,0000	118,6200	118,6200	118,6200
				SUB-TOTAL:		118,6200	118,6200
COMPOSIÇÃO	88309	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,2500	23,6800	21,3200	5,9200
				SUB-TOTAL:		5,9200	5,3300
				TOTAL:		124,5400	123,9500
				TOTAL COM BDI: 0,00 %		124,5400	123,9500
				VALOR ADOTADO		124,54	123,95
REFERÊNCIA - COMPOSIÇÃO ORSE/SE - SERVIÇOS 12044(MAIO/2022) - coeficientes							

Francisco Felipe da Costa Neto
 Eng. Civil -
 CREA/RN nº 212015894-0